Est manus? an potius nostra minuta fides.

Bei H. p. 405 einfach in Prosa umgesetzt ohne Angabe der Quelle: Cur Christi miracula hodie cessant? Non est ipsius manus abbreviata, sed nostra fides est imminuta.

I. 5. 72 enthält einen sehr häufig ausgesprochenen Gedanken, z. B. bei H. 519. Si duxeris divitem pro affinibus tibi multos comparabis dominos, imo ipsa se tibi dominam imponet. L. 148¹¹⁷. Wer meister im haus sein will, der muss nicht nach reichthumb heirathen. L. III. 58¹³. Nimmt ein armer ein reich weib, so nimmt er kein weib, sondern eine herrscherin und bleibt er ein diener sein lebenslang.

B. 523. Si dotem spectas herilia vendis
Jura, suo locuples imperat usque viro.

P. II. Ich hab geld und gut genommen
Drumb bin ich umb mein freiheit kommen.

Aus Plaut. Aulul. Argentum accepi, dote imperium vendidi.
H. 509.

I. 5, 80 gründet sich auf den Gedanken: Quibus pessima et immo-
dica cupiditas, illis pax placere non potest. L. 43421 vgl. auch H. 710.
Bellum, quae res est oppido tristis, multis gaudii adfert materiam,
nimirum sceleratissimo isti canum generi, qui malis humani generis
aluntur et auream pacem profligant.

I. 5, 81 nach Judith 12, 12.

I. 5, 84 L. giebt selbst an Deuteron. 25. v. 9.

I. 5, 90 giebt ganz das wieder, was bei H. p. 390 von denen
ausgeführt wird, „qui procul vident, cominus nihil“.

Est aliud genus hominum, curiosi, qui studio aliena mala cogno-
scendi tenentur suntque lamiis persimiles, quae domi oculos reconditos
habent, foras egressurae reponunt. Unde fit ut domi caecutiant, foris
sunt oculatissimae. Olum quendam festiviter notat Martialis, quod
malorum alienorum observator erat curiosissimus et taxator acerrimus,
cum ipse haberet adulteram uxorem etc. Sic Diogenes grammaticos
nimis ridicule facere ajebat, qui tanto studio Ulyssis mala inquirerent,
sua ignorarent.

I. 5, 94, Gedanke L. 7245. Der spielt nicht zur kurzweil, der
auff gewinn setzt.

I. 5, 95. H. 1153. Da aliquam artem vitam producendi. Hic
experge te facias dormilio. Detrahe somno inertis et sic vitae addideris,
solerti et tempora somni arctiora esse debere quam noctis sapientes
sciscunt. Ähnlich auch Ow. ep. III. 140.

Si somnus nihil est nisi mors, nil mors nisi somnus,

Quo plus in vita dormio, vivo minus.

Jedoch in Hinblick auf die folgenden Gedichte offenbar aus H.
entlehnt.

I. 5, 96. H. 1152. Mirum sane, hoc somnum facere, ut ii, qui
non vident, ipsum tamen videant.

Dum nihil ipse vides, facio te multa videre,

Lumina ni claudat, me quoque nemo videt.

Deutsch: Ein gast oft ungeladen kömt,

Oben an zu sitzen sich nicht schämt.

Die augen muss er gantz zuhan,

Wer diesen gast wil schawen an. Vgl. B 508.

I. 5, 97. H. 1153. Quae res miseros et felices aequales facit?
Et mors et somnus miseros felicibus aequat. Dimidio enim vitae nihil
differunt felices ab infelicibus, servi a dominis, Codrus a Crasso. Mors
sceptra lignibus aequat. B. 490.

I. 5, 98. H. 1154. Plato dicit τὰς ἐλπίδας ἐρηγορότων ἀνθρώπων
ὄνειρον. Auch bei L. 3954 und P. II.

I. 5. 99 und ganz ähnlich III. 2, 34. H. 1154. Quidnam illud

est, quod etiam ii habent, qui nihil habent aliud? Eadem spes, quae communis est maxime omnibus hominibus.

I. 5, 100. H. 1155. Quid mors? aeternus somnus. Somnus? brevis est mors. und H. 1153. Et mors et somnus miseros felicibus aequat. L. 749⁴⁰. Der todt ist ein schlaf; der tod hilft aus aller noth.

I. 6, 1. H. 1155. Plutarchi isthaec est sententia: Cum exiguum vitae tempus datum sit hominibus, somnus velut publicanus dimidium ejus aufert. Ähnlich bei P. II. Es ist kein grösser dieb und wucherer, denn der schlaf, der raubet das halbe theil unsers lebens.

I. 6, 4 und ganz ähnlich I. 9, 100. vgl. Z. I. 303. Ein einfältiger mensch fragt einen gewapneten, was er vorhete? der antwortete in krieg ziehen. Was thun? Leut umbringen, stätt und dörffer anstecken etc. Warumb? auff das man frieden habe. Antwortet jener: Warumb macht man doch nicht frieden, ehe man solchen unrath errichtet.

I. 6, 6. vgl. H. 637. Quomodo Graeci famem et morbos ex aedibus soliti fuerunt exigere? Virgis ex aedibus solebant ejicere dicentes: ἔξω βούλιμον, ἔσω δὲ πλούτον καὶ ὑγίειαν, foras bulimum, intro autem divitias et sanitatem.

I, 6, 7. H. 642. Summa vitae humanae quaeenam est? Certe nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium, quod nec auferre quicquam possimus etc. modo adsit aqua, ignis, ferrum, sal, lac et panis similagineus, mel et botrus, uvae et oleum et vestimentum tegens turpitudinem. Ego metuo, ne in hujus vitae curriculo mihi sumtus aliquando desint? Ah quid metuis? cursum tuum considera et videbis, tibi sufficere pauca quae habes. Longa nostra desideria increpat vita brevis. In cassum multa portantur cum prope est quo pergitur.

I. 6, 8. vgl. H. 860. Quosnam mendacium habet comites et asseclas? Tenebras. Tandem enim obscuratur, tum etiam amat tenebras, quibus se involvat ac tueatur, contra splendor et lux veritatis comes est etc.

I. 6, 10 teilweise entlehnt vgl. H. 330.

Quae aquae sunt optimae?

1. Baptismatis, quae sunt signum et sigillum fidei.

2. Fusae pro peccatis, quae sunt testimonium contritae propter peccatum animae.

3. Caesarum puerorum, quae pollicentur vitae emendationem.

4. Molarum, quae ad victum quotidianum magnum habent momentum.

B. p. 485 fügt noch das Weihwasser hinzu;

Zu v. 4. vgl. H. 328. Quae aqua quaestuosissima? Lotium: inde enim medici vivunt. Et quantum hinc sordidi et pudendi lucri Vespasianus Imp. Judaeorum mastix contraxerit, testatur ipsius vita (Suet. Vesp. 16). Dasselbe bei B. p. 548.

v. 6 scheint ebenso eine beliebte Rätselfrage gewesen zu sein. vgl. H. 327. Ubi carissima venditur aqua? In oenopolio, ubi a cauponibus lucri proprii, quam publici boni studiosioribus scelerate vino permiscetur et tantidem quanti vinum vaenit. Dasselbe bei B. p. 480.

I. 6, 14 wie I. 6, 10 offenbar nach H. p. 334.

Quinam ille fluvius est, qui foetus hominum utrum ii gemini an nothi sint explorat? De nostro Rheno hoc ipsum affirmatum est. Fertur enim is pusillos Celtarum infantes intra suum sinum coniectos, si quidem polluta matris pudicitia suscepti fuerint, tamquam impuri lecti vindicem rapidis vorticibus suffocare. Quos autem senserit legitima foetura editos esse, placido alveo leniter suspendere atque in frementis genetricis manus iterum subvehere salutem pueri quasi intemeratae pudicitiae testimonium ferentem. Idem firmatur alio testimonio, quod ita habet:

Progeniem Celtae explorant sub flumine Rheni,
Auri iudicium carbo nitentis erit.

I. 6, 15 aus H. p. 340. Ad Benedicti XI legati Constantiensis concilii missi cum is pectus suum pulsans ‚Hic est arca Nohae‘ alta voce inclamasset, amarulenter intulerunt: In arca Nohae profecto pauci homines, pleraeque fuerunt bestiae.

I. 6, 16. H. 1134. Erudita ac venusta distinctio triplicis mortis: Qui moritur scilicet vitis, antequam moritur, scilicet corpore, non moritur scil. morte aeterna, quando moritur scil. morte corporis. Dasselbe bei Z. I. 161. Ähnlich auch Ow. ep. lib. III. 49.

Mortuus ut vivas, vivus moriaris oportet,
Assuesce ergo prius quam moriari mori.

I. 6, 21. Zu Grunde liegt Spr. Salom. 19, 14. vgl. Sp. 30a.

I. 6, 23. Logau selbst giebt an Jes. Sir. 50, 27. Das Gedicht kann aber ebenso gut angeregt sein durch H., der unter Hinweis auf Sir. 50, 26 anführt p. 568: Sapiens tribus populis extremo infensus est: Samaritanis, qui mixtam ac proinde falsam religionem habebant, Philistaeis qui perfidi vicini erant, et stulto populo Sichemitarum qui seditionibus studebant. Vgl. zu II. 7, 63.

I. 6, 24. vgl. H. 795, der als einen Ausspruch des Boethius über das Geld anführt: O praeclare opum mortalium beatitudo, quam cum adeptus fueris, securus esse desinis! Auch Sp. 348^b. Was soll gelt, das man nit braucht. Müssig gelt, spricht Petrarcha, thut zwei böse stück: es bekümmert das gemüt des besitzers und die stelle, da es liegt. Ähnlicher Gedanke I. 4, 2 und II. 8, 87.